
~OMÂN~ 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: admiterea cererii de schimbare, pe cale administrativă, 
a prenumelui minorului PREDA ANDREI 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, Adrian- Ionuţ Gâdea 
Având în vedere: 
- cererea nr. 55418 din 01.07.2021, înregistrată la Direcţia de Evidenţa Persoanelor 

din subordinea Consiliului Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, prin care 
numita Preda Liliana-Iulia a solicitat schimbarea, pe cale administrativă, a prenumelui 
fiului său Preda Andrei, din "ANDREI" în "ANDI"; 

- referatul nr. 16262 din 08.07.2021, întocmit de Biroul Stare Civilă al Serviciului 
Public Comunitar Judeţean de Evidenw a Pers9anelor Teleormcw; • , 

- Avizul Direcţiei Juridice nr. 1330 b din data de / j / ut-e- 202/ ; 
- prevederile art. 85 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, 

modificată şi completată; 

- prevederile art. 4 alin. (2) Iit. m) şi art. 8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 
41/2003 privind dobândirea şi schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor 
fizice, modificată şi completată; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. t) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.l. - Se admite cererea de schimbare, pe cale administrativă, a prenume lui minorului Pn 
Andrei, cod numeric personal 5100929340437, fiul Preda Dragoş-Octavian şi Mareş Liliru 
Iulia, născut la data de 29.09.2010 în municipiul Alexandria, judeţul Teleorman, domicilia1 
oraşul Bragadiru, strada Soldatului nr.9, judeţul Ilfov, din "ANDREI" în "ANDI". 

F-5. 5-02, ed.l, rev.l 

Chelu Lori
Rectangle




